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Unrecommended settings
Effect

1~2

Refrigera�on 
Max Cool

Freezer  
Max Cool

It may cause the freezer 
compartment temperature 
increases.

It may cause the refrigeration
compartment temperature 
increases.

Refrigeration

Refrigeration compartment

Compartment Setting

7

Refrigeration

It may lead to the more 
energy consumption.

Condition

It may cause the freezer
compartment temperature 
increases.

Please read the temperature regulation method carefully before use, and the 
compartment temperature of the fridge can be adjusted through the control 
panel. Usually use the fridge, set the regulator to the middle position. If 
required, see the following method:
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MANUAL PUNE PËR PËRDORUESIN
Para se të përdorni këtë pajisje, ju lutemi lexoni plotësisht 
këtë manual dhe ruajeni për referencë në të ardhmen
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Informacion mbi sigurinë dhe paralajmërues

Para se të instaloni dhe përdorni fillimisht pajisjen, lexoni me kujdes 
këtë manual përdorimi duke përfshirë sugjerimet dhe 
paralajmërimet e tij, për sigurinë tuaj dhe përdorimin e duhur. Për të 
shmangur gabimet dhe aksidentet e panevojshme, është e 
rëndësishme të siguroheni që të gjithë njerëzit që përdorin pajisjen 
të jenë plotësisht të njohur me funksionimin e saj dhe veçoritë e 
sigurisë. Ruani këto udhëzime dhe sigurohuni që ato të mbeten me 
pajisjen nëse ajo zhvendoset ose shitet, në mënyrë që kushdo që e 
përdor atë gjatë gjithë kohëzgjatjes së përdorimit së saj, të 
informohet siç duhet për përdorimin e saj dhe njoftimet e sigurisë. 
Për sigurinë e jetës dhe pronës, zbatoni masat paraprake të këtyre 
udhëzimeve të përdoruesit pasi prodhuesi nuk mban përgjegjësi për 
dëmet e shkaktuara nga gabimet tuaja. 
Siguria për fëmijët dhe të tjerët që janë njerëz në rrezik
● Sipas standardit EN
Kjo pajisje mund të përdoret nga fëmijët e moshës 8 vjeç e më lart 
dhe personat me aftësi të kufizuara fizike, shqisore ose mendore 
ose mungesë përvoje dhe njohurie, nëse u është dhënë mbikëqyrje 
ose udhëzime në lidhje me përdorimin e pajisjes në mënyrë të 
sigurt dhe ata kuptojnë rreziqet e përfshira. Fëmijët nuk duhet të 
luajnë me pajisjen. Pastrimi dhe mirëmbajtja e përdoruesit nuk 
duhet të bëhen nga fëmijët pa mbikëqyrje. 
● Sipas standardit IEC
Kjo pajisje nuk është e destinuar për t'u përdorur nga persona 
(përfshirë fëmijët) me aftësi të kufizuara fizike, shqisore ose 
mendore, ose me mungesë përvoje dhe njohurish, përveç rasteve 
kur atyre u është dhënë mbikëqyrje ose udhëzim në lidhje me 
përdorimin e pajisjes nga një person përgjegjës për sigurinë e tyre. 



● Fëmijët duhet të mbikëqyren për t'u siguruar që ata të mos luajnë
me pajisjen. 
● Mbajeni të gjithë paketimin larg fëmijëve pasi ekziston rreziku i
asfiksimit. 
● Nëse doni ta hidhni pajisjen, nxirreni spinën nga priza, prisni
kabllon e lidhjes (sa më afër pajisjes që të mundeni) dhe hiqni derën 
për të parandaluar që fëmijët që luajnë të mos pësojnë goditje 
elektrike ose të mbyllen brenda saj. 
● Nëse kjo pajisje, e pajisur me një mbyllës magnetik të derës, do
të zëvendësojë një pajisje të vjetër që ka një bakllama elastike 
(shul) në derë ose kapak, sigurohuni që ta bëni bakllamanë elastike 
të papërdorshme përpara se të hidhni pajisjen e vjetër. Kjo do të 
parandalojë që ajo të kthehet në një kurth vdekjeje për një fëmijë. 

Siguria e përgjithshme

● PARALAJMËRIM — Kjo pajisje është e destinuar të
përdoret në amvisëri dhe në përdorime të ngjashme, si p.sh
- personeli i kuzhinës në dyqane, zyre dhe ambiente të tjera pune;
- shtëpi fermash dhe hotele, motele dhe ambiente të tjera të tipit 
rezidencial;
- ambiente të tipit fjetje dhe mëngjes;
- aplikacione hotelierike dhe të ngjashme jo-shitëse. 
● PARALAJMËRIM — Mos ruani substanca shpërthyese në këtë
pajisje si p.sh. kanaçe aerosol me një lëndë shtytëse të ndezshme. 
● PARALAJMËRIM — Nëse kablloja e furnizimit është e dëmtuar,
ajo duhet të zëvendësohet nga prodhuesi, agjenti i tij i servisimit ose 
persona të ngjashëm të kualifikuar për të shmangur një rrezik. 
● PARALAJMËRIM — Mbani vrimat e ventilimit, në kabinën e
pajisjes ose në strukturën e integruar, pa pengesa. 
● PARALAJMËRIM — Mos përdorni pajisje mekanike ose mjete të
tjera për të përshpejtuar procesin e shkrirjes, përveç atyre të 
rekomanduara nga prodhuesi. 
● PARALAJMËRIM — Mos e dëmtoni qarkun e ftohësit.
● PARALAJMËRIM — Mos përdorni pajisje elektrike brenda
ndarjeve për ruajtjen e ushqimit në pajisje, përveç rasteve kur ato 
janë të tipit të rekomanduar nga prodhuesi. 



● PARALAJMËRIM — Ftohësi dhe gazi izolues që fryn janë të
ndezshëm. Kur e hidhni pajisjen, bëjeni këtë vetëm në një qendër të 
autorizuar për depozitimin të mbeturinave. Mos e ekspozoni në 
flakë. 
● PARALAJMËRIM — Kur e poziciononi pajisjen, sigurohuni që
kablloja i furnizimit të mos jetë e bllokuar ose e dëmtuar. 
● PARALAJMËRIM — Mos vendosni priza të shumta lëvizëse ose
furnizime të lëvizshme të energjisë elektrike në pjesën e pasme të 
pajisjes.
Zëvendësimi i llambave ndriçuese
● PARALAJMËRIM — Llambat ndriçuese nuk duhet të
zëvendësohen nga përdoruesi! Nëse llambat ndriçuese janë 
dëmtuar, kontaktoni linjën e ndihmës së klientit për asistencë. 
Ky paralajmërim është vetëm për frigoriferët që përmbajnë llamba 
ndriçuese. 
Ftohësi
Ftohësi izobuten (R600a) gjendet brenda qarkut të ftohësit të 
pajisjes, një gaz natyror me një nivel të lartë përputhshmërie 
mjedisore, i cili megjithatë është i ndezshëm. Gjatë transportit dhe 
instalimit të pajisjes, sigurohuni që asnjë nga komponentët e qarkut 
të ftohësit të mos dëmtohet. 
Ftohësi (R600a) është i ndezshëm. 
● PARALAJMËRIM — Frigoriferët përmbajnë ftohës dhe gazra në
izolim. Ftohësi dhe gazrat duhet të asgjësohen në mënyrë 
profesionale pasi mund të shkaktojnë lëndime të syrit ose ndezje. 
Sigurohuni që tubi i qarkut të ftohësit të mos dëmtohet para se të 
asgjësohet siç duhet. 
Është e rrezikshme për këdo tjetër, përveç Personit të Autorizuar të 
Servisimit, të kryejë servisimin e kësaj pajisjeje. Në Queensland, 
Personi i Autorizuar i Shërbimit DUHET të mbajë një Autorizim Për 
Punë Gazi për ftohës hidrokarbure për të kryer servisime ose 
riparime që përfshijnë heqjen e mbulesave. 

PARALAJMËRIM: Rrezik zjarri / materiale të 
ndezshme

Nëse qarku i ftohësit duhet të dëmtohet:
- Shmangni ndezjen e flakëve dhe burimeve të ndezjes. 
- Ajrosni tërësisht dhomën në të cilën ndodhet pajisja.



Është e rrezikshme të ndryshosh specifikimet ose të modifikosh 
këtë produkt në çfarëdo mënyre. 
Çdo dëmtim i kabllosë mund të shkaktojë një qark të shkurtër, 
zjarr dhe/ose goditje elektrike. 

Siguria elektrike
1. Kablloja e rrymës nuk duhet të zgjatet.
2. Sigurohuni që spina elektrike të mos jetë e thyer ose e
dëmtuar. 
Një spinë e thyer ose e dëmtuar mund të mbinxehet dhe të 
shkaktojë zjarr. 
3. Sigurohuni që mund të përdorni spinën kryesore të pajisjes.
4. Mos e tërhiqni kabllon kryesore.
5. Nëse priza e rrymës është e lirshme, mos e futni spinën e
frigoriferit. Ekziston rreziku i goditjes elektrike ose zjarrit. 
6. Nuk duhet ta përdorni pajisjen pa kapakun e llambës së
ndriçimit të brendshëm. 
7. Frigoriferi punon vetëm me furnizim me energji elektrike me
rrymë alternative njëfazore prej 220~240V/50Hz. Nëse luhatja e 
tensionit në zonën e përdoruesit është aq e madhe sa tensioni 
tejkalon kufirin e mësipërm, për hir të sigurisë, sigurohuni që të 
aplikoni rregullator automatik të tensionit. Rregullator automatik 
të tensionit më shumë se 350W në frigorifer. Frigoriferi duhet të 
përdorë një prizë të posaçme elektrike në vend të një prize të 
zakonshme me pajisjet e tjera elektrike. Spina e saj duhet të 
përputhet me prizën me telin e tokëzimit. 
Përdorimi i përditshëm
● Mos ruani gaz ose lëngje të ndezshme në pajisje, ekziston
rreziku i një shpërthimi. 
● Mos përdorni asnjë pajisje elektrike në pajisje (p.sh. akullore
bërës, miksera etj.). 
● Kur e shkëputni, tërhiqeni gjithmonë spinën nga priza, mos e
tërhiqni kabllon. 
● Mos vendosni sende të nxehta pranë pjesëve plastike të kësaj
pajisjeje. 
● Mos vendosni produkte ushqimore drejtpërsëdrejti kundrejt
vrimave së ajrit në murin e pasmë.



● Ruani ushqimet paraprakisht të ngrira të paketuara në
përputhje me udhëzimet e prodhimit të ushqimit të ngrirë. 
● Rekomandimet për ruajtjen e pajisjeve të prodhuara duhet të
respektohen rreptësishtë. Referojuni udhëzimeve përkatëse për 
ruajtje. 
● Mos vendosni pije të gazuara ose shkumëzuese në ndarjen e
ngrirësit pasi krijon presion mbi enë, gjë që mund të shkaktojë 
shpërthimin e saj, duke rezultuar në dëmtimin e pajisjes. 
● Ushqimi i ngrirë mund të shkaktojë djegie nga ngrica nëse
konsumohet drejtpërdrejt nga ndarja e ngrirësit. 
● Mos e vendosni pajisjen në rrezet e diellit direkte.
● Mbani qirinjtë, llambat dhe sendet e tjera me flakë të ndezur
larg pajisjes në mënyrë që të mos i vini zjarrin pajisjes. 
● Pajisja është e destinuar për mbajtjen e ushqimeve dhe/ose
pijeve në një shtëpi normale siç shpjegohet në këtë broshurë 
udhëzuese. Duhet të keni kujdes kur e lëvizni pajisjen pasi është 
e rëndë. 
● Mos hiqni ose prekni sendet nga ndarja e ngrirësit nëse duart
tuaja janë të njoma/të lagura, pasi kjo mund të shkaktojë 
gërvishtje të lëkurës ose djegie nga ngrica/ngrirësi. 
● Asnjëherë mos përdorni bazën, sirtarët, dyert etj. për të
qëndruar mbi to ose si mbështetëse. 
● Ushqimi i ngrirë nuk guxon të ngrihet sërish pasi të jetë
shkrirë. 
● Mos konsumoni kokoshka akulli ose kube akulli direkt nga
ngrirja pasi kjo mund të shkaktojë djegie nga ngrirja në gojë dhe 
buzë. 
● Për të shmangur rënien e sendeve dhe shkaktimin e lëndimit
ose dëmtimit të pajisjes, mos i mbingarkoni raftet e derës ose 
mos vendosni shumë ushqime në sirtarët freskues. 
● Kjo pajisje ftohëse nuk është menduar për t'u përdorur si një
pajisje e integruar. 
kujdes!
Kujdesi dhe pastrimi



● Para pastrimit, fikni pajisjen dhe shkëputni spinën nga priza.
● Mos e pastroni pajisjen me objekte metalike, pastrues me
avull, vajra eterikë, tretës organikë ose pastrues gërryes. 
● Mos përdorni objekte të mprehta në vend të një kruese
plastike për të hequr ngricën nga pajisja. 
Instalimi i Rëndësishëm!
● Për lidhjen elektrike, ndiqni me kujdes udhëzimet e dhëna në
këtë manual. Shpaketoni pajisjen dhe kontrolloni nëse ka 
dëmtime në të. 
● Mos e lidhni pajisjen nëse është e dëmtuar. Raportoni
menjëherë dëmet e mundshme në vendin ku e keni blerë. Në 
këtë rast ruani paketimin. 
● Këshillohet që të prisni të paktën katër orë përpara se të lidhni
pajisjen për të lejuar që vaji të rrjedhë përsëri në kompresor. 
● Qarkullimi adekuat i ajrit duhet të jetë rreth pajisjes, mungesa
e tij çon në mbinxehje. Për të arritur ajrosje të mjaftueshme, 
ndiqni udhëzimet në lidhje me instalimin. 
● Kurdo që të jetë e mundur, pjesa e pasme e produktit nuk
duhet të jetë shumë afër murit për të shmangur prekjen ose 
kapjen e pjesëve të ngrohta (kompresorit, kondensatorit) për të 
parandaluar rrezikun e zjarrit, ndiqni udhëzimet në lidhje me 
instalimin. 
● Pajisja nuk duhet të jetë afër radiatorëve ose furrave te
gatimit. 
● Sigurohuni që spina të jetë e qasshme pas instalimit të
pajisjes. 
Servisimi
● Çdo punë elektrike që kërkohet për të kryer servisimin e
pajisjes, duhet të kryhet nga elektricisti i kualifikuar ose personi 
kompetent. 
● Ky produkt duhet të servisohet nga një Qendër Servisimi e
Autorizuar dhe duhet të përdoren vetëm pjesët origjinale për 
ndërrim. 
1) Nëse pajisja është Pa Ngrica.
2) Nëse pajisja përmban ndarje ngrirëse.
Shënim: Fëmijët nga 3 deri në 8 vjeç lejohen të ngarkojnë dhe 
shkarkojnë në pajisjet frigoriferike. (Kjo klauzolë vlen vetëm për 
rajonin e BE-së.)



Instalimi i pajisjes suaj të re
Para se ta përdorni pajisjen për herë të 
parë, duhet të informoheni për këshillat 
e mëposhtme. 

Paralajmërim!
Për instalimin e duhur, ky frigorifer 
duhet të vendoset në një sipërfaqe të 
niveluar prej materiali të fortë që është 
në të njëjtën lartësi si pjesa tjetër e 
dyshemesë. Kjo sipërfaqe duhet të jetë 
mjaftueshëm e fortë për të mbështetur 
një frigorifer të ngarkuar plotësisht. 
Rrotat, të cilët nuk janë të tipit kastor, 
duhet të përdoren vetëm për lëvizje 
përpara ose prapa. Lëvizja e frigoriferit 
anash mund të dëmtojë dyshemenë 
dhe rrotat. 

Ventilimi i pajisjes
             Për të përmirësuar efikasitetin e
             sistemit të ftohjes dhe për të 
             kursyer energji, është e 
nevojshme të ruhet ajrosja e mirë rreth 
pajisjes për shpërndarjen e nxehtësisë. 
Për këtë arsye, duhet të ketë hapësirë 
të mjaftueshme të pastër rreth 
frigoriferit.
Sugjerim: Këshillohet që të ketë 
hapësirë 50-70mm nga pjesa e pasme 
në mur, të paktën 100mm nga pjesa e 

sipërme e tij, të paktën 100mm nga 
pjesët anësoret të tij në mur dhe një 
hapësirë e pastër përpara për të lejuar 
hapjen e dyerve 135°. Siç tregohet në 
diagramet e mëposhtme. 

Shënim:
● Kjo pajisje funksionon mirë brenda
klasës klimatike ST të treguar në 
tabelën e mëposhtme. Mund të mos 
funksionojë siç duhet nëse lihet për 
një periudhë të gjatë në një 
temperaturë më të lartë apo më të 
ultë se kufiri i treguar. 

Klasa e klimës     Temperatura e ambientit

+10°C deri +32°C
+16°C deri +32°C
+16°C deri +38°C
+16°C deri +43°C



● Vendoseni pajisjen tuaj në një vend të
thatë për të shmangur lagështinë e lartë. 
● Mbajeni pajisjen nga rrezet direkte të
diellit, shiu ose ngrica. Mbajeni pajisjen 
larg burimeve të nxehtësisë si furra, 
zjarre ose ngrohësit.
Nivelimi i pajisjes
● Për nivelizim të mjaftueshëm dhe
qarkullim të ajrit në pjesën e poshtme të 
pasme të pajisjes, këmbët e poshtme 
mund të kenë nevojë të rregullohen. 
Mund t'i rregulloni manualisht me dorë 
ose duke përdorur një çelës të 
përshtatshëm. 
● Për të lejuar që dyert të mbyllen vetë,
anoni pjesën e sipërme mbrapa me 
10-15mm.

Mjetet që do t'ju nevojiten

këmbët e poshtme të 
rregullueshme

Shënim: Përpara se të filloni ta shtrini 
frigoriferin në shpinë në mënyrë që të 
keni qasje në bazën, duhet ta vendosni 
në paketim të butë me shkumë ose 
material të ngjashëm për të shmangur 
dëmtimin e dërrasës së pasme të 
frigoriferit. Për të kthyer derën nga ana 
tjetër, rekomandohen në përgjithësi 
hapat e mëposhtëm. 

Çelës kapaku 8mm Kaçavidë më formë kryqi

  Kaçavidë me teh të hollë     Çelës me përshtatje        Çelës 8mm



Kthimi i anës së derës
Mund të ndryshohet ana në të cilën 
hapet dera, nga ana e djathtë (siç jepet) 
në anën e majtë, nëse vendi i instalimit e 
kërkon këtë. 
Paralajmërim! Kur ktheni derën nga ana 
tjetër, pajisja nuk duhet të jetë e lidhur 
me rrjetin elektrik. Sigurohuni që spina të 
jetë hequr nga priza. 
1. Vendoseni frigoriferin në këmbë. 
Hapni derën e sipërme për të nxjerrë të 
gjitha raftet e derës (për të shmangur 
dëmtimin e rafteve) dhe më pas mbylleni 
derën. 

2. Vendosni frigoriferin në këmbë, së pari 
hiqni kapakun e vidës ① dhe lirojeni 
vidën ② dhe hiqni kapakun e sipërm të 
menteshës③ që është në këndin e 
sipërm djathtas të frigoriferit dhe përdorni 
një thikë stuko ose kaçavidë me teh të 
hollë për të larguar kapakun e vrimës së 
vidës ④ që ndodhet në këndin e sipërm 
majtas të frigoriferit. 

Raftet e dyerve

① Mbulesa e vidës
② vidhosni
③ Mbulesa e sipërme e 
menteshës (djathtas)
④ Mbulesa e vrimës së vidës



3. Zhvidhosni vidhat e fllanxhave ① të 
cilat përdoren për fiksimin e menteshës 
në pjesën e sipërme të djathtë ②. Ngritni 
derën e sipërme dhe vendoseni në një 
sipërfaqe të butë për të parandaluar 
gërvishtjen. 

① vida me fllanxha

② mentesha në pjesën e 
sipërme të djathtë

6. Vendoseni derën e poshtme në një 
sipërfaqe të lëmuar me panelin e saj lart. 
Vidhat e lirshme ②, shkëputni pjesën ①. 
Më pas instaloni pjesën ① në pozicionin 
përkatës në anën e majtë së bashku me 
vidhat ②. 

Shënim: Ju lutemi mbajeni derën e 
sipërme me dorë gjatë hapit 3 për të 
parandaluar rënien e derës. 

4. Hiqeni derën e sipërme dhe vendoseni 
në një sipërfaqe të butë me panelin e saj 
të kthyer lart. Lironi vidat ②, shkëputni 
pjesën ①, më pas instaloni pjesën ① në 
anën e majtë me vida ②. 

5. Vidat e lirshme përdoren për të 
rregulluar menteshën e mesme dhe për 
të hequr menteshën e mesme. Pastaj 
hiqni derën e poshtme. 

7. Ndryshoni kapakët e vrimave të vidave 
në pllakën e kapakut të mesëm nga e 
majtë në të djathtë (siç tregohet në 
figurën më poshtë). 

8. Vendoseni frigoriferin në mënyrë të 
rrafshët, hiqni pjesën ③ dhe më pas 
lirojini vidat ④. Hiqni pjesën ② dhe 
pjesën ①. 

① Ndalesë blloku ② Vida vetë-mbyllëse

① Mbajtëse e derës
② vida vetë-mbyllëse

① Pjesa e poshtme e 
menteshës (djathtas)
② Dërrasë fikse e këmbës së 
përparme
③ Pjesa e rregullueshme e 
këmbëve të poshtme
④ Vida vetë-mbyllëse

unaza

Shënim: unaza mund të 
ngjitet në derën e 
poshtme.



9. Vidhosni menteshën e poshtme,
ndryshoni atë në vendin afër vrimës dhe 
më pas vidhosni dhe montoni unazën. 

10. Thjesht rimontoni hapin 8, ndryshoni
pjesën ① në të majtë dhe pjesën ② në 
të djathtë dhe më pas fiksoni ato me 
vida④. Në fund instaloni pjesën ③. 

11. Lëvizni derën e poshtme dhe
rregulloni pozicionin e saj për të drejtuar 
vendin e vrimës së poshtme dhe boshtin 
e menteshës së sipërme. Kthejeni 
menteshën e mesme për 180, ndryshoni 
unazën në bosht në anën e sipërme, 
rregulloni menteshën e mesme në 
pozicionin e duhur dhe më pas 
instalojeni. 

12. Vidhni boshtin e menteshës së
sipërme, kthejeni menteshën e sipërme 
përmbi dhe rregulloni boshtin mbi të. Më 
pas vendoseni anash për përdorim. 

13. Thjesht rimontohuni në hapin 2,
ndryshoni kapakun e menteshës së 
sipërme ③ majtas dhe rregulloni ato me 
vida ② dhe më pas instaloni kapakun e 
vidës ①. Në fund ndërroni kapakun e 
vrimës së vidës ④ djathtas. 

14. Hapni derën e sipërme, montoni raftet
e derës dhe më pas mbylleni. 

Pjesa e poshtme e menteshës (majtas)

Shënim: unaza mund të ngjitet 
në derën e poshtme. Unaza

① Mbulesa e vidës
② vidhosni
③ Mbulesa e sipërme e menteshës 
(majtas)
④ Mbulesa e vrimës së vidës



Përshkrimi i pajisjes
Pamje e pajisjes

(zona me 2 yje)

1. Kanali i erës së ngrirësit
2. Pjesa e kutisë së akullit (opsionale)
3. Rafti i ngrirësit
4. Kontrolli i temperaturës së ngrirjes
5. Mbulesa e sirtarit ftohës (opsionale) 
6. Sirtar ftohës (opsional)
7. Kanali i erës së frigoriferit
8. Kontrolli i temperaturës së frigoriferit
9. Rafti i frigoriferit
10. Mbulesa e freskuesit
11. Freskuesi
12. Këmbët e poshtme të rregullueshme

13. Goma e derës së ngrirësit
14. Dera e ngrirësit
15. Raft i dyerve të ngrirësit
16. Rafti i dyerve të ngrirësit (zona me 2 yje)
17. Goma e derës së frigoriferit
18. Pjesa e kutisë së ruajtjes së ujit (opsionale)
19. Ndërprerësi i derës
20. Raft i sipërm i derës
21. Raft i poshtëm i derës
22. Dera e frigoriferit

Shënim!
● Për shkak të modifikimit të pandërprerë të produkteve tona, frigoriferi juaj mund të 
jetë paksa i ndryshëm nga ky manual udhëzimi, por funksionet dhe metodat e 
përdorimit të tij mbeten të njëjta. 
● Për të përfituar efikasitetin më të mirë energjetik të këtij produkti, ju lutemi vendosni 
të gjitha raftet, sirtarët dhe shportat në pozicionin e tyre origjinal si në ilustrimin e 
mësipërm. 



Verë 
(Më shumë 
se 32°C)

¼

MES

Vendosur në 5~6

¾

MES

MES

Vendosur rreth ⅟4 nga e majta, 
vendosur në pozicionin e mesit 
kur bëni akullin

Cilësimet që Nuk Rekomandohen
Efekti

Frigoriferi
Ftohje Max

Ngrirësi
Ftohje Max

Mund të shkaktojë rritje 
të temperaturës së 
ndarjes së ngrirësit.
Mund të shkaktojë rritje të 
temperaturës së ndarjes së 
frigoriferit.

Frigoriferi

Ndarja e frigoriferit

Ndarja Cilësimi

Frigoriferi
Mund të shkaktojë 
konsum më të madh 
të energjisë.

Gjendja

Mund të shkaktojë rritje 
të temperaturës së 
ndarjes së ngrirësit.

Ju lutemi lexoni me vëmendje mënyrën e rregullimit të temperaturës para 
përdorimit dhe temperatura e ndarjeve të frigoriferit mund të rregullohet përmes 
panelit të kontrollit. Kur përdorni zakonisht frigoriferin, vendoseni rregullatorin në 
pozicionin e mesëm. Nëse nevojitet, shikoni metodën e mëposhtme:

Ndarja e Ngrirësit Ndarja e Frigoriferit

Paneli i kontrollit

Rekomandimi për Cilësimin e Temperaturës

Ndarja e ngrirësit

Normal

Vendosur në pozicionin e mesit
Vendosur në pozicionin e mesit

Dimër 
(Nën 12°C)

Vendosur rreth 3/4 nga e majta
Vendosur në 6~7

Ngrirësi

Ngrirësi

Vendosur në 1~2

Vendosur në 7

E rëndësishme!
Mos vendosni shumë ushqim drejtpërdrejt kundër daljes së ajrit të pjesës së 
sensorit të temperaturës në kapakun e kanalit të erës të dhomës së frigoriferit, 
pasi që kjo ndikon që pajisja të mos funksionojë siç duhet.

Pjesa e sensorit të 
temperaturës



Përdorimi i pajisjes suaj
Pajisja juaj ka aksesorët siç tregohet 
në përgjithësi tek "Përshkrimi i 
pajisjes", me këtë pjesë të udhëzimit ju 
mund të keni mënyrën e duhur për t'i 
përdorur ato. Ne ju rekomandojmë t'i 
lexoni ato me kujdes para se të 
përdorni pajisjen. 

Rafti i derës
● Është i përshtatshëm për ruajtjen e 
vezëve, lëngjeve të konservuara, pijeve 
në shishe dhe ushqimeve të paketuara, 
etj. Mos vendosni shumë gjëra të rënda 
në rafte. 
● Rafti i vogël në derën e poshtme 
mund të vendoset në lartësi të 
ndryshme sipas kërkesave tuaja. Ju 
lutemi hiqni ushqimin nga rafti përpara 
se ta ngrini vertikalisht për ta 
ripozicionuar. 

Rafti në dhomën e frigoriferit
1. Ka rafte në dhomën e frigoriferit dhe 
ato mund të nxirren për t'u pastruar. 

2. Rafti freskues është i përshtatshëm 
për ruajtjen e perimeve dhe frutave, etj. 

Dhoma ngrirëse
Dhoma e ngrirësit është e 
përshtatshme për ruajtjen e ushqimeve 
që kërkohen të jenë të ngrira, si mishi, 
akulli. 
Kujdes! Mos e mbyllni derën e 
frigoriferit kur instaloni mbajtës të thellë. 
Mund të dëmtojë njësinë. 
Sigurohuni që shishet e pijeve të mos 
lihen në frigorifer për një kohë më të 
gjatë se sa nevojitet, pasi lëngu ngrirës 
mund të shkaktojë thyerjen e shisheve. 



Kuti akulli e përdredhur (opsionale)
Shënim: Nëse kutia e akullit përdoret 
për herë të parë ose nuk është përdorur 
për një kohë të gjatë, ju lutemi pastroni 
atë përpara përdorimit. 
● Kutia e përdredhur e akullit përdoret
për të bërë dhe depozituar kuba akulli. 
Ju duhet ta përdorni atë si më poshtë. 
1. Tërhiqeni kutinë e përdredhur të
akullit nga mbajtësi i instaluar. 
2. Hidhni ujë në kutinë të akullit dhe
niveli i ujit nuk duhet të kalojë kufirin 
maksimal. 

3. Vendoseni kutinë e mbushur me akull
përsëri në mbajtësin. 
4. Kur formohen kube akulli, rrotulloni
çelësat në drejtim të akrepave të orës 
dhe akulli do të bjerë në kutinë e akullit 
më poshtë. 
5. Kubat e akullit mund të ruhen në
kutinë e akullit, nëse keni nevojë për to 
mund ta nxirrni kutinë e akullit dhe t'i 
nxirrni jashtë. 

Dispanseri i Ujit
Dispanseri i ujit, i vendosur në derën e 
frigoriferit, është për ruajtjen e ujit të 
pijshëm. Me këtë pajisje mund të merrni 
me lehtësi ujë të ftohtë pa e hapur 
frigoriferin. Ju duhet të rishikoni këshillat 
e mëposhtme. 

Para përdorimit (opsionale)
Para se ta përdorni këtë pajisje për herë 
të parë, duhet ta përdorni bazuar në 
udhëzimet e mëposhtme. 
1. Mbajini fort dy anët e rezervuarit të
ujit, më pas tërhiqeni depozitën e ujit 
duke e tundur lart e poshtë. 
2. Zhvidhosni kokën, më pas pastroni
atë dhe pjesën e brendshme të 
rezervuarit të ujit. 

Montimi
Përpara montimit, ju lutemi kullojeni ujin 
brenda rezervuarit dhe kontrolloni nëse 
unaza është kthyer në anën tjetër apo 
jo. 
1. Fusni kokën në vrimë.
2. Vendoseni rezervuarin sipas
udhëzimeve në derë. 
3. Shtypni poshtë në të dy anët e
rezervuarit. 
4. Kur dëgjoni një tingull klikimi, atë

Koka

Sloti
Udhëzuesi



Paralajmërim!
1. Kini kujdes të mos shtypni në kokë;
2. Kur vendosni rezervuarin e ujit,
sigurohuni që fillimisht koka të futet në 
vrimë;
3. Nëse e keni gjetur unazën të kthyer
nga ana tjetër ose të liruar gjatë heqjes 
së rezervuarit, duhet të hiqni mbajtësin 
fiks duke e rrotulluar në të kundërt, më 
pas vendoseni unazën në pozicionin e 
duhur dhe më në fund instaloni 
mbajtësin fiks. 

Mbushja e ujit
Përpara se të mbushni ujin e pijshëm 
në rezervuarin e ujit, sigurohuni që 
rezervuari i ujit të jetë në rregull dhe në 
pozicionin e duhur. 
Kujdes!
Mbushni me ujë deri në 2.2L (që 
sugjerohet), dhe jo mbi nivelin. 
Përndryshe, mund të tejmbushet kur 
kapaku është afër. 
Ne ju rekomandojmë të mbushni ujin në 
mënyrat e mëposhtme. 
1. Hiqeni kapakun e vogël dhe mbushni
me ujë nga hyrja e kapakut të madh. 
2. Hiqeni kapakun e rezervuarit dhe më
pas mbushni direkt me ujë brenda. 

Paralajmërim!
Mos prekni pjesët e tjera të pajisjes kur 
mbushni ujë, kjo mund të shkaktojë 
rrjedhje uji. 
Dispanseri i ujit
1. Sigurohuni që kapaku i rezervuarit të
ujit të jetë montuar. 
2. Mbyllni derën e frigoriferit dhe
kontrolloni dispanserin. 
Marrja e ujit
Ju duhet të përdorni gotat e duhura për të 
marrë ujë nën dispanserin e ujit. 

Paralajmërim!
Mos e shtyni levën e shpërndarësit 
përpara pa e vendosur gotën, mund të 
shkaktojë rrjedhjen e ujit nga 
shpërndarësi. 
Pastrimi
1. Hiqeni rezervuarin e ujit nga dera me
kujdes dhe më pas pastrojeni 
rezervuarin, kapakun dhe kokën 
butësisht në ujë. 
2. Pasi ta keni pastruar me sukses
pajisjen, duhet ta thani me tharje 
natyrale ose duke përdorur tharësen. 
3. Nëse e keni përdorur dispensein e ujit
për shumë herë, uji në rezervuarin pritës 
mund të bjerë në dysheme, gjë që mund 
ta lagë dyshemenë tuaj dhe duhet ta 
pastroni rezervuarin me peshqir të thatë 
rregullisht përpara se të tejmbushet. 

mbajtëse fikse

unaza

pozicion i gabuar

pozicioni i duhur

KokaKapaku i madh

Kapaku i vogël

Pozicioni i sugjeruar

Leva e dispanserit

Rezervuari pritës

Dispanseri i Ujit

Dispanseri i Ujit



Pastrimi dhe kujdesi
Për arsye higjienike, pajisja (përfshirë 
aksesorët e jashtëm dhe të 
brendshëm) duhet të pastrohet 
rregullisht (të paktën çdo dy muaj).
Paralajmërim!
Pajisja nuk duhet të lidhet me rrjetin 
elektrik gjatë pastrimit pasi ekziston 
rreziku i goditjes elektrike! Përpara 
pastrimit fikeni pajisjen dhe hiqeni 
spinën nga priza. 
Pastrimi i jashtëm
Fshijeni panelin e kontrollit me një 
leckë të pastër dhe të butë. 
● Spërkatni ujë mbi leckën e pastrimit
në vend që të spërkatni drejtpërdrejt në 
sipërfaqen e pajisjes. Kjo ndihmon për 
të siguruar një shpërndarje të barabartë 
të lagështisë në sipërfaqe. 
● Pastroni dyert, dorezat dhe sipërfaqet
e kabinetit me një detergjent të butë 
dhe më pas fshijini me një leckë të 
butë. 

Kujdes!
● Mos përdorni objekte të mprehta pasi
ato mund të gërvishtin sipërfaqen. 
● Mos përdorni hollues, detergjent
makinash, Kloroks, vaj eterik, pastrues 
gërryes ose tretës organik si Benzeni 
për pastrim. Ato mund të dëmtojnë 
sipërfaqen e pajisjes dhe mund të 
shkaktojnë zjarr. 

Pastrimi i brendshëm
Ju duhet të pastroni rregullisht pjesën e 
brendshme të pajisjes. Do të jetë më e 
lehtë për t'u pastruar kur rezervat e 
ushqimit janë të pakta. Fshijeni pjesën e 
brendshme të frigoriferit me një tretësirë 
të dobët të bikarbonatit të sodës dhe më 
pas shpëlajeni me ujë të ngrohtë duke 
përdorur një sfungjer ose leckë të 
shtrydhur. Fshijeni plotësisht me leckë 
të thatë përpara se të ndërroni raftet dhe 
shportat. 
Thajini tërësisht të gjitha sipërfaqet dhe 
pjesët e lëvizshme përpara se t'i 
vendosni përsëri në vend. 

Edhe pse kjo pajisje shkrihet 
automatikisht, mund të shfaqet një 
shtresë ngrirjeje në muret e brendshme 
të dhomës së ngrirësit nëse dera e 
ngrirësit hapet shpesh ose mbahet e 
hapur shumë gjatë. Nëse ngrica është 
shumë e trashë, zgjidhni një kohë kur 
ngrirësi është pothuajse bosh dhe 
veproni si më poshtë:
1. Hiqni shportat ekzistuese të
ushqimeve dhe aksesorëve, shkëputeni 
pajisjen nga priza elektrike dhe lini dyert 
hapur. 
Ventiloni dhomën tërësisht për të 
përshpejtuar procesin. 



2. Kur të përfundojë shkrirja, pastroni
frigoriferin tuaj siç përshkruhet më 
sipër. 
Kujdes!
Mos përdorni objekte të mprehta për të 
hequr ngricën nga ndarja e ngrirësit. 
Pajisja duhet të ndizet përsëri vetëm 
pasi pjesa e brendshme të jetë tharë 
plotësisht dhe të futet përsëri në prizën 
e rrjetit. 
Pastrimi i gomave mbyllëse të derës 
Kujdesuni që t'i mbani të pastra gomat 
mbyllëse e derës. Ushqimet dhe pijet 
ngjitëse mund të shkaktojnë ngjitjen e 
gomave mbyllëse në dollap dhe grisjen 
e tyre kur hapni derën. Lani gomën 
mbullëse me një detergjent të butë dhe 
ujë të ngrohtë. Shpëlajeni dhe thajeni 
tërësisht pas pastrimit. 
Kujdes! Pajisja duhet të ndizet vetëm 
pasi gomat mbyllëse të derës të jenë 
tharë plotësisht. 

Zëvendësimi i dritës LED:
Paralajmërim:
Drita LED duhet të zëvendësohet nga një 
person kompetent. Nëse drita LED është 
e dëmtuar, kontaktoni linjën e ndihmës 
së klientit për ndihmë. Për të 
zëvendësuar dritën LED, mund të ndiqen 
hapat e mëposhtëm:
1. Hiqeni pajisjen nga priza.
2. Hiqni kapakun e dritës duke e shtyrë
lart dhe jashtë. 
3. Mbajeni kapakun LED me njërën dorë
dhe tërhiqeni me dorën tjetër përderisa 
shtypni shulën e kabllosë. 
4. Zëvendësoni dritën LED dhe fiksoni
siç duhet në vend. 



Sugjerime dhe këshilla të dobishme
Këshilla për kursimin e energjisë
Ne ju rekomandojmë të ndiqni këshillat e 
mëposhtme për të kursyer energji. 
● Përpiquni të shmangni mbajtjen e derës 
hapur për periudha të gjata në mënyrë që të 
kurseni energji. 
● Sigurohuni që pajisja të jetë larg çdo burimi 
të nxehtësisë (drita e drejtpërdrejtë e diellit, 
furrë elektrike ose tenxhere etj.)
● Mos e vendosni temperaturën më të ftohtë 
se sa duhet. 
● Mos ruani në pajisje ushqime të ngrohta 
ose lëngje që avullojnë. 
● Vendoseni pajisjen në një dhomë të 
ajrosur mirë, pa lagështirë. Ju lutemi 
referojuni kapitullit Instalimi i pajisjes suaj të 
re. 
● Diagrami tregon kombinimin e duhur për 
sirtarët, freskuesit dhe raftet, mos e 
ndryshoni kombinimin pasi ky është 
projektuar për të qenë konfigurimi më efikas 
energjetik. 

Këshilla për ftohjen e ushqimeve të 
freskëta
● Mos vendosni ushqim të nxehtë direkt në 
frigorifer, temperatura e brendshme do të 
rritet duke rezultuar që kompresori të punojë 
më shumë dhe do të konsumojë më shumë 
energji. 
● Mbulojeni ose mbështillni ushqimin, 
veçanërisht nëse ka një aromë të fortë. 
● Vendoseni ushqimin siç duhet në mënyrë 
që ajri të qarkullojë lirshëm rreth tij. 

Këshilla për ruajtjen në frigorifer
● Mishi (Të gjitha llojet) Mbështilleni me 
ushqime polietileni: mbështilleni dhe 
vendoseni në raftin e qelqit mbi sirtarin e 
perimeve. Ndiqni gjithmonë kohën e ruajtjes 
së ushqimit dhe përdorimin sipas datave të 
sugjeruara nga prodhuesit. 
● Ushqime të gatuara, pjata të ftohta, etj.:
Ato duhet të mbulohen dhe mund të 
vendosen në çdo raft. 
● Frutat dhe perimet:
Ato duhet të ruhen në sirtarin e veçantë të 
parashikuar për to. 
● Gjalpi dhe djathi:
Duhet të mbështillet me fletë metalike 
hermetike ose mbështjellës me film plastik. 

● Shishet e qumështit:
Duhet të kenë një kapak dhe të ruhen në 
raftet e derës. 

Këshilla për ngrirjen
● Kur e ndizni për herë të parë ose pas një 
periudhe jashtë përdorimit, lëreni pajisjen të 
punojë të paktën 2 orë në cilësimet më të 
larta përpara se të vendosni ushqimin në 
ndarje. 
● Përgatitni ushqimin në pjesë të vogla për 
të mundësuar ngrirjen e shpejtë dhe të 
plotë të tij dhe për të bërë të mundur 
shkrirjen më pas vetëm të sasisë së 
nevojshme. 
● Mbështilleni ushqimin me letër alumini 
ose mbështjellës ushqimor prej polietileni, 
të cilat janë hermetike. 
● Mos lejoni që ushqimi i freskët dhe i 
pangrirë të prekë ushqimin tashmë të ngrirë 
për të shmangur shkrirjen e pjesshme të 
ushqimit të ngrirë. 
● Nëse konsumohen produktet me akull 
menjëherë pas heqjes nga ndarja e 
ngrirësit, ka të ngjarë të shkaktojnë djegie 
nga ngrica në lëkurë. 
● Rekomandohet të etiketoni dhe datën çdo 
paketë të ngrirë në mënyrë që të mbani 
gjurmët e kohës së ruajtjes. 

Këshilla për ruajtjen e ushqimeve të 
ngrira
● Sigurohuni që ushqimi i ngrirë të jetë 
ruajtur siç duhet nga shitësi i ushqimit. 
● Pasi të shkrihet, ushqimi do të 
përkeqësohet me shpejtësi dhe nuk duhet 
të ngrihet sërish. Mos e tejkaloni periudhën 
e ruajtjes së treguar nga prodhuesi i 
ushqimit. 

Fikja e pajisjes suaj
Nëse pajisja duhet të fiket për një periudhë 
të gjatë, duhet të ndërmerren hapat e 
mëposhtëm për të parandaluar mykun në 
pajisje. 
1. Hiqni të gjithë ushqimin. 
2. Hiqeni spinën e rrymës nga priza. 
3. Pastroni dhe thani mirë pjesën e 
brendshme. 
4. Sigurohuni që të gjitha dyert të jenë të 
mbyllura mirë



Zgjidhja e Problemeve
Nëse hasni një problem me pajisjen tuaj ose jeni të shqetësuar se pajisja nuk 
funksionon siç duhet, mund të kryeni disa kontrolle të lehta përpara se të telefononi për 
servisim, ju lutemi shikoni më poshtë. 
Paralajmërim! Mos u përpiqni ta riparoni vetë pajisjen. Nëse problemi vazhdon 
pasi të keni bërë kontrollet e përmendura më poshtë, kontaktoni një elektricist të 
kualifikuar, inxhinier servisimi të autorizuar ose dyqanin ku keni blerë produktin. 

Problemi Shkaku & Zgjidhja e Mundshme

Pajisja nuk punon si 
duhet

Motori punon 
vazhdimisht

Zhurma nga pajisja

Aromat nga ndarjet

Kontrolloni nëse kablloja e rrymës është futur në prizë siç 
duhet. 

Kontrolloni siguresën ose qarkun e furnizimit tuaj me energji 
elektrike, zëvendësojeni nëse është e nevojshme. 

Është normale që ngrirësi të mos funksionojë gjatë ciklit të 
shkrirjes ose për një kohë të shkurtër pasi pajisja të jetë ndezur, 
për të mbrojtur kompresorin. 

Brendësia mund të ketë nevojë të pastrohet

Disa ushqime, kontejnerë ose ambalazhe shkaktojnë erëra të këqija. 

Tingujt e mëposhtëm janë mjaft normalë:
● Zhurmat e funksionimit të kompresorit.
● Zhurmat e lëvizjes së ajrit nga motori i vogël i ventilatorit në
ndarjen e ngrirësit ose në ndarje të tjera. 
● Tinguj gurgullime të ngjashme me valën e ujit.
● Zhurma kërcitëse gjatë shkrirjes automatike.
● Zhurma e klikimit para lëshimit të kompresorit.

Zhurma të tjera të pazakonta janë për shkak të arsyeve të 
mëposhtme dhe mund t'ju duhet të kontrolloni dhe të merrni 
masa:
● Kabineti nuk është në nivel.
● Pjesa e pasme e pajisjes prek murin.
● Shishe ose kontejnerë duke rënë ose duke u rrotulluar.

Është normale të dëgjosh shpesh zhurmën e motorit, ai do të 
duhet të funksionojë më shumë kur në rrethanat e mëposhtme:
● Përcaktimi i temperaturës është më i ftohtë se ç'duhet
● Një sasi e madhe ushqimi të ngrohtë është ruajtur kohëve të
fundit brenda pajisjes. 
● Temperatura jashtë pajisjes është shumë e lartë.
● Dyert mbahen të hapura shumë gjatë ose shumë shpesh.
● Pasi të keni instaluar pajisjen ose është fikur për një kohë të
gjatë.



Një shtresë e ngricës 
shfaqet në ndarje

Kontrolloni që daljet e ajrit të mos bllokohen nga ushqimi dhe 
sigurohuni që ushqimi të jetë vendosur brenda pajisjes për të 
lejuar ajrim të mjaftueshëm. Sigurohuni që dera të jetë 
plotësisht e mbyllur. Për të hequr ngricën, ju lutemi referojuni 
kapitullit "Pastrimi dhe kujdesi". 

Temperatura brenda 
është shumë e ngrohtë

Drita nuk funksionon

Uji pikon në dysheme

Dyert nuk mund të 
mbyllen lehtë

Temperatura brenda 
është shumë e ftohtë

Ju mund t'i keni lënë dyert hapur shumë gjatë ose shumë 
shpesh; ose dyert mbahen të hapura nga ndonjë pengesë; ose 
pajisja ndodhet me hapësirë të pamjaftueshme nga pjesët 
anësore. 

Rriteni temperaturën sipas kapitullit "Paneli i kontrollit". 

Kontrolloni nëse pjesa e sipërme e frigoriferit është e anuar 
prapa për 10-15 mm për të lejuar që dyert të mbyllen vetë ose 
nëse diçka brenda pengon mbylljen e dyerve. 

Kontejneri i ujit (i vendosur në pjesën e pasme të poshtme të 
kabinetit) mund të mos jetë i niveluar siç duhet ose gryka e 
kullimit poshtë pjesës së sipërme të depos së kompresorit mund 
të mos jetë e vendosur siç duhet për të drejtuar ujin në këtë 
kontejner ose gryka e ujit është e bllokuar. Mund t'ju duhet ta 
tërhiqni frigoriferin nga muri për të kontrolluar tiganin dhe 
grykën. 
Kontrolloni nëse frigoriferi është i fikur për një kohë të gjatë, kjo 
mund të shkaktojë që akulli në kovë të shkrihet në ujë dhe të 
rrjedhë në dysheme. 

● Drita LED mund të dëmtohet. Referojuni zëvendësimit të 
dritave LED në kapitullin e pastrimit dhe kujdesit. 
● Sistemi i kontrollit ka çaktivizuar dritat për shkak se dera 
është mbajtur hapur për një kohë të gjatë, mbylleni dhe rihapni 
derën për të riaktivizuar dritat.



Asgjësimi i pajisjes
Ndalohet hedhja e kësaj pajisjeje si mbeturina shtëpiake. 
Materialet e paketimit
Materialet e paketimit me simbolin e riciklimit janë të riciklueshme. Hidhni paketimin 
në një kontejner të përshtatshme grumbullimi të mbeturinave për ta ricikluar. 
Para asgjësimit të pajisjes
1. Nxirreni spinën nga priza.
2. Prisni kabllon e rrymës dhe hidheni me spinën elektrike.
Paralajmërim! Frigoriferët përmbajnë ftohës dhe gazra në izolim. Ftohësi dhe 
gazrat duhet të asgjësohen në mënyrë profesionale pasi mund të shkaktojnë 
lëndime të syrit ose ndezje. Sigurohuni që tubi i qarkut të ftohësit të mos dëmtohet 
para se të asgjësohet siç duhet. 

Asgjësimi i Duhur i këtij produkti

Ky simbol në produkt ose në paketimin e tij tregon se ky produkt nuk 
mund të trajtohet si mbeturinë shtëpiake. Në vend të kësaj, ajo duhet të 
dërgohet në pikën përkatëse të grumbullimit të mbetjeve për riciklimin e 
pajisjeve elektrike dhe elektronike. Duke u siguruar që ky produkt hidhet 
siç duhet, ju do të ndihmoni në parandalimin e pasojave të mundshme 
negative për mjedisin dhe shëndetin e njeriut, të cilat mund të shkaktohen 
nga trajtimi i papërshtatshëm i mbetjeve të këtij produkti. Për informacion 
më të detajuar në lidhje me riciklimin e këtij produkti, ju lutemi kontaktoni 
këshillin tuaj lokal, shërbimin e depozitimit të mbeturinave shtëpiake ose 
dyqanin ku keni blerë produktin.



Për të shmangur ndotjen e ushqimit, ju lutemi respektoni udhëzimet e mëposhtme 
- Hapja e derës për periudha të gjata mund të shkaktojë një rritje të ndjeshme të 
temperaturës në ndarjet e pajisjes. 
- Pastroni rregullisht sipërfaqet që mund të jenë në kontakt me ushqimin dhe 
sistemet e qasshme të kullimit. 
- Ruajeni mishin dhe peshkun e papërpunuar në enë të përshtatshme në frigorifer, 
në mënyrë që të mos jetë në kontakt ose të pikojë mbi ushqime të tjera. 
- Ndarjet e ushqimeve të ngrira me dy yje janë të përshtatshme për ruajtjen e 
ushqimeve të ngrira paraprakisht, ruajtjen ose përgatitjen e akullores dhe prodhimin 
e kubeve të akullit. 
- Ndarjet me një-, dy- dhe tre- yje nuk janë të përshtatshme për ngrirjen e 
ushqimeve të freskëta.

Numri LLOJET e Ndarjeve
Temperatura e 

dëshiruar e ruajtjes. 
[°C]

Ushqimi i duhur

Frigoriferi

(***)*-Ngrirësi

***-Ngrirësi

Vezët, ushqimet e gatuara, ushqimet e paketuara, frutat 
dhe perimet, produktet e qumështit, ëmbëlsirat, pijet dhe 
ushqimet e tjera që nuk janë të përshtatshme për ngrirje. 

Ftohja

0-yll

*-Ngrirësi

**-Ngrirësi

Ushqimet e detit (peshku, karkalecat, butaku), produktet 
e ujërave të ëmbla dhe produktet e mishit (koha e 
rekomanduar është 3 muaj vlerat ushqyese dhe shija 
ulen me kalimin e kohës), të përshtatshme për ushqime 
të freskëta të ngrira. 

Ushqimet e detit (peshku, karkalecat, butaku), produktet 
e ujërave të ëmbla dhe produktet e mishit (koha e 
rekomanduar është 3 muaj vlerat ushqyese dhe shija 
ulen me kalimin e kohës). Jo i përshtatshëm për çlirimin 
e ushqimeve të freskëta. 

Ushqimet e detit (peshku, karkalecat, butaku), produktet 
e ujërave të ëmbla dhe produktet e mishit (koha e 
rekomanduar është 2 muaj vlerat ushqyese dhe shija 
ulen me kalimin e kohës). Jo i përshtatshëm për çlirimin 
e ushqimeve të freskëta. 

Ushqimet e detit (peshku, karkalecat, butaku), produktet 
e ujërave të ëmbla dhe produktet e mishit (koha e 
rekomanduar është 1 muaj vlerat ushqyese dhe shija 
ulen me kalimin e kohës). Jo i përshtatshëm për çlirimin 
e ushqimeve të freskëta. 

Mishi i derrit i freskët, viçit, peshkut, pulës, disa ushqime 
të përpunuara të paketuara etj. (Rekomandohet të hahet 
brenda së njëjtës ditë, mundësisht jo më vonë se 3 ditë). 
Ushqime të përpunuara të kapsuluara të paketuara/
mbështjella pjesërisht (ushqime që nuk ngrihen)

Mishi i derrit i freskët/i ngrirë, viçit, pulës, produktet e 
ujërave të ëmbla, etj. (7 ditë nën 0 °C dhe mbi 0 °C 
rekomandohet për konsum brenda asaj dite, mundësisht 
jo më shumë se 2 ditë). Ushqimi i detit (më pak se 0 për 
15 ditë, nuk rekomandohet të ruhet mbi 0 °C.)



Verë

Ushqim i Freskët
Mish derri i freskët, viçi, peshk, pulë, ushqim i gatuar, etj. 
(Rekomandohet të hahet brenda së njëjtës ditë, 
mundësisht jo më shumë se 3 ditë)

verë e kuqe, verë e bardhë, verë e gazuar etj.

Shënim: ju lutemi ruani ushqime të ndryshme sipas ndarjeve ose temperaturës së 
dëshiruar të ruajtjes së produkteve tuaja të blera. 
- Nëse pajisja ftohëse lihet bosh për periudha të gjata, fikeni, shkrijeni, pastrojeni, 
thajeni dhe lëreni derën hapur për të parandaluar zhvillimin e mykut brenda pajisjes.
Pastrimi i dispanserit të ujit (special për produktet e dispanserit të ujit):
- Pastroni rezervuarët e ujit nëse ata nuk janë përdorur për 48 orë; shpëlajeni 
sistemin e ujit të lidhur me ujësjellësin nëse uji nuk është nxjerrë për 5 ditë. 
PARALAJMËRIM! Ushqimi duhet të paketohet në qese përpara se të futet në 
frigorifer dhe lëngjet duhet të paketohen në shishe ose kontejnerë për të shmangur 
problemin që struktura e dizajnit të produktit nuk është e lehtë për t'u pastruar. 






